spread (non oggetto di copertura);

ii.	 il portafoglio Attività finanziarie al fair value rilevato nelle altre componenti di Conto economico complessivo detenuto dal
Gruppo assicurativo Poste Vita (nozionale dei titoli a reddito fisso di circa 107 miliardi di euro) ha registrato una variazione di
fair value negativa complessiva di circa 16 miliardi di euro quasi interamente retrocessa agli assicurati e rilevata in apposita
riserva tecnica con il meccanismo dello shadow accounting.

La sensitività allo spread è calcolata applicando uno shift di +/- 100 bps alla curva dei rendimenti dei titoli governativi italiani.

215

Bilancio semestrale consolidato abbreviato al 30 giugno 2022
5. Analisi e presidio dei rischi

Indice di sezioneIndice generale

Di seguito, l’esito dell’analisi di sensitività95 del rischio spread effettuata al 30 giugno 2022 limitatamente, per rilevanza, alle posi-
zioni della Capogruppo e del Gruppo Poste Vita.

Poste Italiane S.p.A. - Rischio spread su fair value

Descrizione
(milioni di euro)

Esposizione al rischio Delta valore
Riserve di Patrimonio netto

al lordo delle imposte

Nominale Fair value +100bps -100bps +100bps -100bps

2022 Effetti

Attività finanziarie

    Attività finanziarie al FVTOCI 34.673 33.790 (3.330) 3.977 (3.330) 3.977

       Titoli a reddito fisso 34.673 33.790 (3.330) 3.977 (3.330) 3.977

       Altri investimenti -   -   -   -   -   -

    Strumenti finanziari derivati 1.313 281 150 (178) 150 (178)

       Cash flow Hedging 1.313 281 150 (178) 150 (178)

       Fair value Hedging -   -   -   -   -   -

       Fair value rilevato a CE -   -   -   -   -   -

Passività finanziarie

    Strumenti finanziari derivati 405 50 (49) 60 -   -

       Fair value rilevato a CE 405 50 (49) 60 -   -

       Cash flow Hedging -   -   -   -   -   -

Variabilità al 30 giugno 2022  36.391  34.120  (3.229)  3.859  (3.180)  3.799

Gruppo Poste Vita - Rischio spread su fair value

Descrizione
(milioni di euro)

Esposizione al rischio Delta valore

Effetto su Passività
differite

verso gli assicurati
Risultato prima
delle imposte

Riserve di Patrimonio
netto al lordo
delle imposte

Nozionale Fair Value +100bps -100bps +100bps -100bps +100bps -100bps +100bps -100bps

2022 Effetti

Attività finanziarie

    Attività finanziarie al FVTOCI 107.195 100.852 (7.967) 7.967 (7.841) 7.841 -   -   (126) 126

       Titoli a reddito fisso 106.695 100.343 (7.960) 7.960 (7.834) 7.834 -   -   (126) 126

       Altri investimenti 500 509 (7) 7 (7) 7 -   -   -   -